



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
MARIJAMPOLĖS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: Dariaus ir Girėno g. 4, LT-68176 Marijampolė, tel. (8 343) 97 802, faks. 8 7066 2000,
el.p. marijampoles.skyrius@aaa.am.lt, http://gamta.lt.

UAB „Stilit“	2015-10-14	Nr. (15.4)-A4-11415
Liepų g. 10-1, Girionys, LT-53102 Kauno raj.	į 2015-09-30	Nr.
El.p. info@stilit.lt		

Kopija
Adresatams pagal sąrašą

**ATRANKOS IŠVADA DĖL ŠAKIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS, GERDŽIŪNŲ
KADASTRINĖS VIETOVĖS, VALSTYBEI NUOSAVYBĖS TEISE PRIKLAUSANČIŲ,
MELIORACIJOS STATINIŲ REKONSTRUKCIJOS POVEIKIO APLINKAI
VERTINIMO**

1. Informaciją atrankai pateikė – UAB „Stilit“, Liepų g. 10-1, Girionys, LT-53102 Kauno rajonas, el. p. info@stilit.lt, tel. 8-685-43660.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas – fizinių asmenų grupė, veikianti veiklos sutarties pagrindu, atstovaujama Sigito Stanaičio, Miško g. 1, Gerdžiūnų k., LT-71203 Šakių rajono savivaldybė, el. p. stanagtro@gmail.com, tel. 8-345-46742.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas – Šakių rajono savivaldybės, Gerdžiūnų kadastrinės vietovės, valstybei nuosavybės teise priklausančių, melioracijos statinių rekonstrukcija.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta – Gerdžiūnų kadastrinė vietovė, Šakių rajono savivaldybė, Marijampolės apskritis.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

Teritoriją, kurioje numatoma valstybei nuosavybės teise priklausančių melioracijos statinių rekonstrukcija, sudaro žemės sklypai, kurių savininkai daugiausia privatūs asmenys, tačiau yra ir valstybinės žemės sklypų. Yra gautas savivaldybės tarybos pritarimas melioracijos statinių rekonstrukcijai Gerdžiūnų kadastrinėje vietovėje. Gerdžiūnų gyvenvietės kadastrinėje vietovėje yra suformuoti žemės ūkio paskirties žemės sklypai. Iki Gerdžiūnų gyvenvietės yra apie 2,3 km. Didesnių urbanizuotų gyvenamųjų, pramonės teritorijų arti nėra. Teritorija pietuose ir rytuose ribojasi su Nykos upe ir jos apsaugos zona, šiaurinėje pusėje – su Panemuniu regioninio parko miškais, vakaruose – su miškų ūkio paskirties žeme – Bertulinės mišku. Vietovėje nekilnojamųjų kultūros vertybių, kurios būtų registruotos Kultūros vertybių registre, nėra.

Rekonstrukcijos darbų metu numatoma demontuoti senus melioracijos statinius (medžiagos: keramika, betonas, gelžbetonis) ir pakeisti naujais statiniais (medžiagos: PVC vamzdžiai, PVC žiotys, PVC šulinėliai, geotekstilės filtrai, betonas, gelžbetonis). Rinktuvai, sausintuvai, rinktuvų žiotys bus klojami nuo 1,0 iki 2,75 m gylyje kasant tranšėjas mechanizuotu būdu bei klojant atitinkamus statinius tranšėjų dugne. Pakloti statiniai bus užpilami smėlio-žvyro mišiniu siekiant užtikrinti optimalų sistemos veikimą. Humusingas dirvožemis į tranšėjas nepilamas, o išsaugomas pažeistų plotų atstatymui. Su senais nerekonstruojamais keraminiais melioracijos statiniais naujieji

PVC statiniai sujungiami specialiomis jungiamosiomis detalėmis. Taip pat numatoma sutvarkyti melioracijos griovius – 0,2 km griovių tvarkomi (pašalinami) menkaverčiai želdiniai (medžiai, krūmai, sąnašos, dumblas) mechanizuotu ir rankiniu būdais. Šias atliekas numatoma transportuoti į artimiausias žaliųjų atliekų surinkimo aikšteles. Numatomos keramikos, betono, gelžbetonio atliekos bus transportuojami ir perduodami tokio tipo atliekas tvarkančioms organizacijoms. Atsiradus kitų rūšių atliekų, šios atliekos bus transportuojamos ir perduodamos tų rūšių atliekas tvarkančioms organizacijoms. Numatomas atliekų kiekis rekonstrukcijos darbų metu – apie 15 tonų. Baigus rekonstrukcijos darbus bei eksploatuojant žemės ūkio naudmenas atliekų susidarymas nepasikeis. Pavojingų ar radioaktyvių atliekų, buitinių ar kitų nuotekų nesusidarys.

Rekonstrukcijos darbų metu numatoma naudoti savaeiges tranšėjų kasimo mašinas, ekskavatorius, buldozerius, savivarčius ir kitas mechanizuotas mašinas bei įrengimus. Šių įrengimų naudojama energijos rūšis – dyzelinis kuras. Numatomos darbų apimtys rekonstrukcijos darbų metu – apie 4300 mašinų darbo valandų. Baigus rekonstrukcijos darbus energijos išteklių naudojimo mastas (vykdant žemės ūkio veiklą melioruotuose plotuose), nepasikeis. Mechanizuotų mašinų ir įrengimų darbo metu, deginant dyzelinį kurą mašinų ir variklių degimo kameroje susidaro kenksmingos dujos, didinančios oro taršą anglies ir azoto oksidais, kitais cheminiais junginiais garų pavidalu. Darbų metu, siekiant mažinti neigiamą poveikį aplinkos orui, numatoma naudoti techniškai tvarkingus variklius turinčias mašinas ir įrengimus; mašinos ir įrengimai įjungiami ar užvedami tik konkrečiam, techniniame projekte numatytam darbui atlikti. Rekonstrukcijos darbų metu galimas fizikinės taršos susidarymas dėl mechanizuotų mašinų ir įrengimų variklių sukeliama garso, taip pat kasimo, dirvožemio perstūmimo, želdinių naikinimo mašinų ir įrengimų variklių bei padargų veikimo. Taip pat galimas vibracijų padidėjimas traktorių, buldozerių, ekskavatorių, tranšėjų kasimo mašinų darbo metu. Padidėjęs garsas yra neišvengiamas atliekant tokio tipo darbus, tačiau minimizuoti poveikį numatoma naudojant techniškai tvarkingus variklius ir padargus turinčias mašinas ir įrengimus.

Gamtos išteklių, vandens, žemės, dirvožemio, biologinės įvairovės naudojimo pokytis nenumatomas. Žemės ir dirvožemio naudojimo režimas nepasikeis. Vykdant drenažo rekonstrukcijos darbus, vandens režimas nebus pažeistas ir išliks toks pat kaip buvo iki rekonstrukcijos. Pagerės vandens pralaidumas, sumažės užmirkusių plotų, dėl ko pagerės žemės naudojimo efektyvumas. Preliminari teritorijoje esančių melioracijos statinių rekonstrukcijos darbų pradžia – 2016 m. balandžio mėn.; pabaiga – 2016 m. lapkričio mėn. Numatomas rekonstruotų melioracijos statinių naudingas eksploatacijos laikas – apie 20 metų.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas

Planuojamos melioracijos statinių rekonstrukcijos teritorija nepatenka į saugomas teritorijas ar gamtinio karkaso dalis, įskaitant Europos tinklo „Natura“ teritorijas, kurios registruotos STK. Pietuose teritorija ribojasi su Panemunių regioniniu parku, kuriame išskirti Nykos kraštovaizdžio draustinis ir Velniaravio gamtinis rezervatas. Šiaurėje ir rytuose driekiasi Panemunių regioninio parko miškai, nutolę nuo teritorijos iki 1,5 km. Į pietryčius nuo teritorijos už 10 km yra Novaraisčio ornitologinis draustinis.

6. Pastabos, pasiūlymai.

6.1. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašu patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ apie atrankos išvadą turi informuoti visuomenę ir raštu informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

6.2. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankai išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veikos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

6.3. Vykdam planuojamą ūkinę veiklą nepažeisti Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų, patvirtintų 1992 m. gegužės 12 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 343.

6.4. Želdinių būklės vertinimas, kirtimas, tvarkymas turi būti vykdomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos želdynų įstatymo nuostatomis.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą.

7.1. Melioracijos sistemų rekonstrukcijos projektas yra skirtas atstatyti ir užtikrinti žemės ūkio naudmenų sausinimą, nekels pavojaus gyvenamajai, rekreacinei aplinkai, gyventojų saugai ir visuomenės sveikatai bei kraštovaizdžiui.

7.2. Naujų statinių ir įrenginių statyti nenumatoma.

7.3. Darbų metu Nykos upelio apsaugos juostos nebus pažeistos.

7.3. Planuojama ūkinė veikla sąlyginai švari ir reikšmingo poveikio aplinkai neturės.

7.4. Įgyvendinus planuojamą ūkinę veiklą, gretimų žemėnaudų savininkams poveikio nebus.

7.5. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į „Natura 2000“ teritorijas, numatyti darbai nepažeis saugomų teritorijų reglamento, nesąlygos vertingų ar retų rūšių buveinių (ekosistemų) išnykimo ar pažeidimo.

8. Priimta atrankos išvada.

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimama atrankos išvada: pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją planuojamai ūkinei veiklai – Šakių rajono savivaldybės, Gerdžiūnų kadastrinės vietovės, valstybei nuosavybės teise priklausančių, melioracijos statinių rekonstrukcijai – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius, poveikio aplinkai vertinimo rengėjas ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Jūs turite teisę apskūsti šią atrankos išvadą Kauno apygardos administraciniam teismui (A. Mickevičiaus g. 8A, LT-44312 Kaunas) per vieną mėnesį nuo gavimo dienos Lietuvos Respublikos bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Marijampolės skyriaus vedėjas



Česlovas Vyzas

**TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO MARIJAMPOLĖS SKYRIAUS
2015-10-14 RAŠTO NR. (15.4)-A4-11415 ADRESATŲ SĄRAŠAS**

Sigitui Stanaičiui

Miško g. 1, Gerdžiūnų k., LT-71203 Šakių r. sav.
el. p. stanagtro@gmail.com.

Šakių rajono savivaldybės administracijai

Bažnyčios g. 4, 71120 Šakiai
el. p. sakiai.sav@is.lt

Marijampolės visuomenės sveikatos centrui

A.Valaičio g. 2, LT-68176, Marijampolė
el.p. info@marijampolesvsc.sam.lt

Marijampolės apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai

Stoties g.59, 68230 Marijampolė
el.p.marijampole.pgv@vpgt.lt

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Marijampolės teritoriniam padaliniui

Vytauto g. 19, 68300 Marijampolė
el.p. marijampole@heritage.lt

Žiniai:

Aplinkos ministerijos Marijampolės regiono aplinkos apsaugos departamentui